

**การมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งปี 2562  
ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา**  
**Political involvement in the election in 2019 from undergraduate students at  
Suan Sunandha Rajabhat University.**

เอกนรินทร์ ปิยะปัญญามงคล\* วิจิตรา ศรีสอน\* สันฐาน ชยนนท์\*

Aknarin Piyaphanyamongkol\* Wjittra Srisorn\* Sunthan Chayanon\*

หลักสูตรรัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการเมืองการปกครอง มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา\*

Master of Political Science Program Political Suan Sunandha Rajabhat University\*

### **บทคัดย่อ**

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษา 1) ระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา 2) เปรียบเทียบการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล 3) ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรีมหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยจำนวน 377 คน ประกอบด้วย นักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา 6 คณะ และ 3 วิทยาลัย ได้แก่ คณะครุศาสตร์ คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ คณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม คณะศิลปกรรมศาสตร์ คณะวิทยาการจัดการ วิทยาลัยพยาบาลและสุขภาพ วิทยาลัยสถาปัตยกรรมศาสตร์ วิทยาลัยนวัตกรรมการจัดการ ระดับปริญญาตรี ภาคปกติ สุ่มตัวอย่างแบบเฉพาะเจาะจง เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลเป็นแบบสอบถาม และ สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ ค่าสถิติร้อยละ ค่าเฉลี่ย ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน การทดสอบค่าที และการวิเคราะห์ความแปรปรวน ทางเดียว

#### **ผลการวิจัยพบว่า**

ความคิดเห็นเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา โดยภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงที่สุดคือ ด้านการติดตามสถานการณ์ทางการเมือง รองลงมาคือ ด้านการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง ด้านการรณรงค์ให้ความรู้ทางการเมืองแก่ประชาชน และด้านการรณรงค์หาเสียงเลือกตั้งตามลำดับ

การเปรียบเทียบความคิดเห็นเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา พบว่า นักศึกษาที่มีสถานภาพส่วนบุคคล ในด้าน เพศ และ อายุต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทาไม่แตกต่างกัน และนักศึกษาที่มีชั้นปีที่ศึกษา และคณะ/วิทยาลัย ต่างกัน ต่างกัน มีความคิดเห็นเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

**คำสำคัญ :** การมีส่วนร่วมทางการเมือง, การเลือกตั้ง, นักศึกษาระดับปริญญาตรี.

## Abstract

This research aims 1) to investigate an involvement of undergraduate students at Suan Sunandha Rajabhat University in members of parliament election in 2019; 2) to compare an involvement of undergraduate students at Suan Sunandha Rajabhat University in member of parliament election in 2019 based on individuals' factors; and 3) to investigate opinions of individuals in an involvement of undergraduate students at Suan Sunandha Rajabhat University in member of parliament election in 2019. There are 377 students in a sample group, consisting of 6 faculties and 3 colleges: Faculty of Education, Faculty of Science and Technology, Faculty of Humanities and Social Science, Faculty of Industrial Technology, Faculty of Fine and Applied Arts, Faculty of Management Science, College of Nursing and Health, College of Architecture, and College of Innovation and Management. A research instrument was designed in a questionnaire form. The data was analyzed by using frequency, percentage, mean, standard deviation, T-test, F-test (One-way ANOVA) and Least Significant Difference (LSD).

The results of the research showed as follows;

An involvement of undergraduate students at Suan Sunandha Rajabhat University in members of parliament election in 2019 is moderate. The magnitude of involvement ranges from the most involved topics: updates in politics, election voting, political education campaign for public, and election campaign, respectively.

A comparison of an involvement of undergraduate students at Suan Sunandha Rajabhat University in member of parliament election in 2019 based on individuals' factors finds that 1) genders and ages do not contribute to a difference in opinions of individuals in an involvement of undergraduate students at Suan Sunandha Rajabhat University in members of parliament election in 2019; and 2) years of study and faculties/colleges contribute to statistically significant difference of 0.5 in opinions of individuals in an involvement of undergraduate students at Suan Sunandha Rajabhat University in members of parliament election in 2019.

**Keywords :** Political involvement, Election, Undergraduate students.

## บทนำ

ประเทศไทยมีการปกครองระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์มาเป็นเวลายาวนานตั้งแต่อดีต มีการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองบ้างก็เป็นแต่เพียงการรัฐประหาร ที่มีลักษณะเพียงแคเป็นการเปลี่ยนผู้ปกครองประเทศหรือราชวงศ์ที่ปกครองประเทศ แต่ยังคงมีโครงสร้างการปกครองหรือระบอบการเมืองที่เกือบจะเรียกว่า ระบอบเดิมมาตลอด โดยประชาชนแทบจะไม่มีส่วนร่วมใดในการปกครองประเทศเลย การเปลี่ยนแปลงการปกครองจากรบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์มาเป็นระบอบประชาธิปไตยเมื่อปี พุทธศักราช 2475 เป็นการเปลี่ยนแปลงการปกครองจากรบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์มาเป็นระบอบประชาธิปไตย แต่เป็นการเปลี่ยนแปลงเฉพาะคณะผู้ปกครองประเทศเท่านั้น การเมืองไทยยังคงมิได้พัฒนาเท่าที่ควรดังจะเห็นได้จากการรัฐประหารซ้ำซากและมี

ข้ออ้างเพื่อประชาชนทุกครั้ง การมีส่วนร่วมของประชาชนค่อนข้างน้อยและขาดความต่อเนื่อง การรัฐประหารเป็นไปโดยง่ายปราศจากการต่อต้านจากประชาชนทั่วไป ก็เพราะประชาชนส่วนใหญ่ไม่ได้รับการปลูกฝังและอบรมหล่อหลอมให้มีความรู้ ความเข้าใจ และมีความศรัทธาต่อระบอบประชาธิปไตยอย่างต่อเนื่องและจริงจังทำให้ประชาชนส่วนใหญ่ไม่ตระหนักในคุณค่าของระบอบประชาธิปไตยที่จะส่งเสริมให้ประชาชนมีชีวิตที่ดีขึ้น มีเสรีภาพอย่างเสมอภาค และมีอำนาจในการกำหนดชะตาชีวิตของตนเอง ในฐานะที่ประชาชนเป็นเจ้าของอำนาจอธิปไตย (สำราญ วิเศษ, 2554)

การมีส่วนร่วมของประชาชนเป็นเป้าหมายสำคัญของสังคมประชาธิปไตยที่ยึดหลักการของประชาชนโดยประชาชนเพื่อประชาชน ซึ่งตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 เน้นการส่งเสริมการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน ดังจะเห็นได้จากในหมวด 4 ว่าด้วยหน้าที่ของชาวไทย และหมวด 5 แผนนโยบายพื้นฐานแห่งรัฐโดยเป็นการเปิดโอกาสให้ประชาชนได้มีส่วนร่วมทางการเมืองมากขึ้น ตามมาตรา 87 รัฐต้องดำเนินการตามนโยบายด้านการมีส่วนร่วมของประชาชน 1) ส่งเสริมให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการกำหนดนโยบายและวางแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมในระดับชาติและระดับท้องถิ่น 2) ส่งเสริมและสนับสนุนการมีส่วนร่วมของประชาชนในการตัดสินใจทางการเมือง การวางแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม รวมทั้งการจัดทำบริการสาธารณะ 3) ส่งเสริมและสนับสนุนการมีส่วนร่วมของประชาชนในการตรวจสอบการใช้อำนาจรัฐทุกระดับ ในรูปแบบองค์การตามวิชาชีพหรือตามสาขาอาชีพที่หลากหลายหรือรูปแบบอื่น 4) ส่งเสริมให้ประชาชนมีความเข้มแข็งในทางการเมืองและจัดให้มีการจัดตั้งกองทุนพัฒนาการเมืองภาคพลเมืองเพื่อช่วยเหลือการดำเนินกิจกรรมสาธารณะของชุมชน รวมทั้งสนับสนุนการดำเนินการของกลุ่มประชาชนที่รวมตัวกันในลักษณะเครือข่ายทุกรูปแบบให้สามารถแสดงความคิดเห็นและเสนอความต้องการของชุมชนในพื้นที่ 5) ส่งเสริมและให้การศึกษากับประชาชนเกี่ยวกับการพัฒนาการเมืองและการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข รวมทั้งส่งเสริมให้ประชาชนได้ใช้สิทธิเลือกตั้งโดยสุจริตและเที่ยงธรรม ซึ่งทั้ง 2 มาตราแสดงให้เห็นว่ารัฐธรรมนูญมุ่งเน้นและให้ความสำคัญต่อการมีส่วนร่วมของประชาชน ซึ่งการพัฒนาระบอบประชาธิปไตยนอกจากปัญหาด้านโครงสร้างและสถาบันการเมืองแล้วยังคงมีอุปสรรคในด้านการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน ทั้งนี้เพื่อการปกครองในระบอบประชาธิปไตยที่สมบูรณ์ ประชาชนจำเป็นต้องให้ความสนใจและมีความกระตือรือร้นกับการเคลื่อนไหวทางการเมืองเพราะการมีส่วนร่วมทางการเมืองเป็นสิ่งสำคัญประการหนึ่งของระบอบประชาธิปไตย สังคมใดจะมีระดับความเป็นประชาธิปไตยสูงหรือต่ำพิจารณาได้จากระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน (สำราญ วิเศษ, 2554)

ปัจจุบันมหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา ได้มีการจัดการเรียนการสอนทั้งในระดับปริญญาตรี ปริญญาโท และปริญญาเอก โดยการจัดการเรียนการสอนในระดับปริญญาตรี จะเปิดการเรียนการสอนทั้งภาคปกติ และภาคพิเศษ ซึ่งภายในมหาวิทยาลัยประกอบด้วยหลายสาขาวิชา ได้แก่ 6 คณะและ 3 วิทยาลัย ได้แก่ คณะครุศาสตร์ คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ คณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม คณะศิลปกรรมศาสตร์ คณะวิทยาการจัดการ วิทยาลัยพยาบาลและสุขภาพ วิทยาลัยสถาปัตยกรรม วิทยาลัยนวัตกรรมการจัดการ โดยมีจำนวนนักศึกษาที่ลงทะเบียนเรียนในภาคเรียนที่ 1 ปีการศึกษา 2562 ทั้งสิ้น 20,943 คน มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทาจึงมีวิสัยทัศน์ที่ว่า “มหาวิทยาลัยแม่แบบที่ดีของสังคม” เพื่อสร้างความเชื่อมั่นแก่ท้องถิ่น และสังคม มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา พร้อมทั้งจะมุ่งมั่นในการ บริหารงานตามหลักธรรมาภิบาล” เพื่อผลิตบัณฑิตที่มีคุณภาพออกสู่สังคม ดังนั้นนักศึกษาทุกคนของมหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทาจึงมี

ความหลากหลายในทุก ๆ ด้าน ซึ่งส่วนใหญ่อยู่ในช่วงของเยาวชนที่เป็นกำลังสำคัญในการพัฒนาประเทศ ซึ่งนักศึกษาต่างก็มีความคิดเห็นที่แตกต่างกัน

จากความเป็นมาและความสำคัญของปัญหาดังกล่าว ผู้วิจัยจึงมีความสนใจในการศึกษาวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา เพื่อศึกษาและเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี 2562 และศึกษาข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา เพื่อที่จะนำไปให้เป็นประโยชน์ต่อกิจกรรมทางการเมืองของการเลือกตั้งต่อไป

### วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา
2. เพื่อเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล
3. เพื่อศึกษาข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรีมหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา

### วิธีดำเนินการวิจัย

#### 1. รูปแบบการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงปริมาณ (Quantitative research) เพื่อศึกษาระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี 2562 และศึกษาข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา จำแนกตาม สถานภาพนักศึกษาในด้าน เพศ อายุ ระดับชั้นปีที่ศึกษา และคณะ/วิทยาลัยที่สังกัด

#### 2. ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากรที่ใช้ในการศึกษา ประกอบด้วย นักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทาทั้งหมดจำนวน 20,943 คน แบ่งเป็น 6 คณะ และ 3 วิทยาลัย ได้แก่ คณะครุศาสตร์ คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ คณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม คณะศิลปกรรมศาสตร์ คณะวิทยาการจัดการ วิทยาลัยพยาบาลและสุขภาพ วิทยาลัยสถาปัตยกรรม วิทยาลัยนวัตกรรมการจัดการ (กองบริการการศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา, 2562) โดยมีประชากรทั้งหมดเป็นกลุ่มตัวอย่างจำนวนทั้งสิ้น 377 คน และใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างแบบชั้นภูมิ (Stratified Sampling)

#### 3. เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

เครื่องมือที่ใช้ในการศึกษาวิจัยครั้งนี้ผู้ศึกษาวิจัยได้พิจารณาจากการวิเคราะห์ข้อมูลทางสถิติ โดยใช้แบบสอบถาม (Questionnaires) แบ่งออกเป็น 3 ตอน ดังนี้

ตอนที่ 1 ข้อมูลข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม เป็นคำถามแบบเลือกตอบ (check list) ซึ่งเป็นข้อมูลส่วนบุคคลของนักศึกษา มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา มีจำนวน 3 ข้อ ได้แก่ เพศ อายุ ระดับชั้นปี คณะ/วิทยาลัย

ตอนที่ 2 ความคิดเห็นที่มีต่อระดับความคิดเห็นเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา โดยลักษณะคำถามเป็นแบบปลายปิด ทั้ง 4 ด้าน ประกอบไปด้วย 1) ด้านการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง 2) ด้านการช่วยรณรงค์หาเสียงของพรรคการเมือง 3) ด้านการติดตามสถานการณ์ทางการเมือง 4) ด้านการรณรงค์ให้ความรู้ทางการเมืองแก่ประชาชนทั่วไป

ตอนที่ 3 ความคิดเห็นหรือข้อเสนอแนะในการมีส่วนร่วมทางการเมือง เป็นคำถามแบบปลายเปิด (open-ended question) ในลักษณะแบบกึ่งโครงสร้าง ที่กำหนดให้ผู้ตอบแสดงความคิดเห็นได้อย่างเป็นอิสระ ภายใต้ข้อประกอบของการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา ประกอบไปด้วย 4 ด้าน ได้แก่ 1) ด้านการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง 2) ด้านการช่วยรณรงค์หาเสียงของพรรคการเมือง 3) ด้านการติดตามสถานการณ์ทางการเมือง 4) ด้านการรณรงค์ให้ความรู้ทางการเมืองแก่ประชาชนทั่วไป

วัตถุประสงค์ข้อที่ 2 เพื่อเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล โดยใช้แบบสอบถามความคิดเห็นที่มีต่อระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี 2562 ประกอบไปด้วย 1) ด้านการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง 2) ด้านการช่วยรณรงค์หาเสียงของพรรคการเมือง 3) ด้านการติดตามสถานการณ์ทางการเมือง 4) ด้านการรณรงค์ให้ความรู้ทางการเมืองแก่ประชาชนทั่วไป การทดสอบสมมติฐานโดยใช้สถิติ คือ การทดสอบค่าที่ t-test การวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว F-test และการเปรียบเทียบรายคู่ด้วยวิธี Least Significant Difference (LSD)

#### 4. การวิเคราะห์ข้อมูลและสถิติที่ใช้

การวิเคราะห์ข้อมูลสถิติเชิงพรรณนาใช้เพื่อให้ทราบลักษณะทั่วไปของกลุ่มตัวอย่าง โดยใช้ค่าสถิติร้อยละ (Percentage) ค่าเฉลี่ย (Mean) ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) การทดสอบค่าที่ (t – test) และการวิเคราะห์ความแปรปรวน ทางเดียว F-test

### ผลการวิจัย

ผลการวิจัยพบว่าผู้ตอบแบบสอบถามทั้งหมดจำนวน 377 คน ส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง จำนวน 235 คน (คิดเป็นร้อยละ 62.3) และเพศชายจำนวน 142 คน (คิดเป็นร้อยละ 37.7) มีอายุระหว่าง 18-20 ปี จำนวน 215 คน (คิดเป็นร้อยละ 57.0) รองลงมาคือ อายุระหว่าง 21-26 ปี จำนวน 162 คน (คิดเป็นร้อยละ 43.0) เป็นนักศึกษาชั้นปีที่ 4 จำนวน 112 คน (คิดเป็นร้อยละ 29.7) ชั้นปีที่ 3 จำนวน 104 คน (คิดเป็นร้อยละ 27.6) นักศึกษาชั้นปีที่ 1 จำนวน 95 คน (คิดเป็นร้อยละ 25.2) และนักศึกษาชั้นปีที่ 2 จำนวน 66 คน (คิดเป็นร้อยละ 17.5) และคณะที่กำลังศึกษา 6 คณะ 3 วิทยาลัย เป็นคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ จำนวน 65 คน คิดเป็นร้อยละ 17.2 คณะวิทยาการจัดการ จำนวน 61 คน คิดเป็นร้อยละ 16.2 คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี จำนวน 52 คน คิดเป็นร้อยละ 13.8 คณะครุศาสตร์ จำนวน 47 คน คิดเป็นร้อยละ 12.5 คณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม จำนวน 35 คน คิดเป็นร้อยละ 9.3 วิทยาลัยนวัตกรรมการจัดการ จำนวน 34 คน คิดเป็นร้อยละ 9.0 คณะศิลปกรรมศาสตร์ จำนวน 31 คน คิดเป็นร้อยละ 8.2 วิทยาลัยพยาบาลและสุขภาพ จำนวน 28 คน คิดเป็นร้อยละ 7.4 และวิทยาลัยสถาปัตยกรรมศาสตร์ จำนวน 24 คน คิดเป็นร้อยละ 6.4 ตามลำดับ

**ตารางที่ 1** ความคิดเห็นเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา

| การมีส่วนร่วมทางการเมือง<br>ในการเลือกตั้งปี 2562 | จำนวน (N = 377) |      | ระดับความ<br>คิดเห็น | อันดับ |
|---------------------------------------------------|-----------------|------|----------------------|--------|
|                                                   | ค่าเฉลี่ย       | SD   |                      |        |
| 1. ด้านการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง                     | 3.38            | 0.92 | มาก                  | 2      |
| 2. ด้านการติดตามสถานการณ์ทางการเมือง              | 3.82            | 0.91 | มาก                  | 1      |
| 3. ด้านการรณรงค์ให้ความรู้ทางการเมืองแก่ประชาชน   | 3.10            | 1.20 | ปานกลาง              | 3      |
| 4. ด้านการรณรงค์หาเสียงเลือกตั้ง                  | 2.78            | 1.21 | ปานกลาง              | 4      |
| รวม                                               | 3.27            | 0.93 | ปานกลาง              | -      |

จากตารางที่ 1 พบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา ในความคิดเห็นของกลุ่มตัวอย่าง โดยนักศึกษาส่วนใหญ่เห็นว่าภาพรวมของการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งปี 2562 สรุปได้ดังนี้

เมื่อวิเคราะห์ข้อมูลความคิดเห็นเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา ในภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง และเมื่อพิจารณารายด้าน ด้านกิจกรรมนักศึกษาและกิจการศิษย์เก่าอยู่ในระดับที่ 1 การไปใช้สิทธิเลือกตั้ง อยู่ในระดับที่ 2 การรณรงค์ให้ความรู้ทางการเมืองแก่ประชาชน อยู่ในระดับที่ 3 และการรณรงค์หาเสียงเลือกตั้ง อยู่ในระดับที่ 4

**ตารางที่ 2** การเปรียบเทียบความคิดเห็นเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา

| การมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งปี 2562 ของ<br>นักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา | สถานภาพนักศึกษา |       |        |              |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-------|--------|--------------|
|                                                                                                         | เพศ             | อายุ  | ชั้นปี | คณะ/วิทยาลัย |
| 1.ด้านการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง                                                                            | 0.771           | 0.668 | 0.032* | 0.046*       |
| 2.ด้านการติดตามสถานการณ์ทางการเมือง                                                                     | 0.541           | 0.454 | 0.004* | 0.108        |
| 3.ด้านการรณรงค์ให้ความรู้ทางการเมืองแก่ประชาชน                                                          | 0.074           | 0.937 | 0.276  | 0.309        |
| 4.ด้านการรณรงค์หาเสียงเลือกตั้ง                                                                         | 0.132           | 0.960 | 0.262  | 0.393        |
| รวม                                                                                                     | 0.255           | 0.908 | 0.047* | 0.137        |

จากตารางที่ 2 การเปรียบเทียบความคิดเห็นเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา ดังนี้

ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา จำแนกตามชั้นปีที่ศึกษา โดยรวมมี 2 ด้านแตกต่างกัน คือ ด้านการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง และด้านการติดตามสถานการณ์ทางการเมือง และเมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า นักศึกษาที่มีชั้นปีที่ศึกษา แตกต่างกันมีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา ทั้ง 2 ด้านแตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา จำแนกตามคณะ/วิทยาลัย มี 1 ด้านแตกต่างกัน คือ ด้านการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง และเมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่านักศึกษาที่มีตามคณะ/วิทยาลัย แตกต่างกันมีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา ด้านการไปใช้สิทธิเลือกตั้งแตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

## อภิปรายผล

จากการศึกษาการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา พบว่า ระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา ผู้วิจัยได้กำหนดกรอบแนวคิดการทำวิจัย 4 ด้าน ได้แก่ ด้านการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง ด้านการติดตามสถานการณ์ทางการเมือง ด้านการรณรงค์ให้ความรู้ทางการเมืองแก่ประชาชน และด้านการรณรงค์หาเสียงเลือกตั้ง ผลการวิเคราะห์โดยภาพรวม อยู่ในระดับปานกลาง

การเปรียบเทียบความคิดเห็นเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา จำแนกตาม ชั้นปีที่ศึกษา และ คณะ/วิทยาลัย พบว่า

1. ความคิดเห็นเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา จำแนกตามชั้นปีที่ศึกษา พบว่า นักศึกษาชั้นปีที่ต่างกันมีความคิดเห็นเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทาแตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

2. ความคิดเห็นเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา จำแนกตามคณะ/วิทยาลัย พบว่า นักศึกษาคณะต่างกันมีความคิดเห็นเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทาแตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร ปี 2562 ของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา พบว่า

1. ด้านการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง พบว่า มีนักศึกษาแสดงความคิดเห็นหรือข้อเสนอแนะ เรื่อง ควรมีการเลือกตั้งในมหาลัยในแต่ละมหาลัยเพราะความสะดวกในการมาใช้สิทธิ และควรมีความเข้มงวดที่ผ่านมาควรตรวจสอบรายชื่อผู้มีสิทธิในการเลือกโดยการใช้ระบบฐานข้อมูลแบบอิเล็กทรอนิกส์

2. ด้านการช่วยบรรณรักษ์หาเสียงของพรรคการเมือง ควรเมืองค์การข่าวสารของเหล่าเยาวชนเพื่อติดตามข่าวสารทางการเมือง และช่องทางเมื่อก่อนการเมืองดูเป็นเรื่องน่าเบื่อ แต่สมัยนี้เราต้องติดตามเพราะการเมืองมีบทบาทสำคัญกับชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชนมาก

3. ด้านการติดตามสถานการณ์ทางการเมือง หากเรารู้เราควรแบ่งปันความรู้แก่ผู้ที่ไม่รู้ อย่างให้มีการพูดคุยกัน หรือมีการตัดสินใจร่วมกัน และควรช่วยกันบรรณรักษ์ เพื่อให้ประชาชนมีความรู้ในด้านนี้มากขึ้น ควรมีการบรรณรักษ์ให้ความรู้ที่จริงโปรงใสไม่เอนเอียง และควรให้ความรู้ทางการเมืองที่ถูกต้องแก่ประชาชน เพื่อที่ประชาชนจะได้เห็นถึงสำคัญของการเมืองมากขึ้น

4. ด้านการบรรณรักษ์ให้ความรู้ทางการเมืองแก่ประชาชนทั่วไป อยากให้พี่น้องประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งควรตระหนักถึงความสำคัญของการใช้สิทธิเลือกตั้งว่าหนึ่งเสียงของเรานั้นมีค่าเพื่อที่จะเลือกคนที่เหมาะสมมาบริหารบ้านเมือง หรือควรมีการบรรณรักษ์ที่สร้างสรรค์ เช่น จัดกิจกรรมเชิญชวน ควรเพิ่มช่องทางการหาเสียง และบรรณรักษ์หาเสียงตามนโยบายตนที่ตั้งไว้เพื่อเป็นประโยชน์แก่ประชาชนและส่วนรวม

### ข้อเสนอแนะ

1. การศึกษาครั้งต่อไป ควรจะมีการทำวิจัย เรื่อง การมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งบุคลากรมหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา

2. ควรจะมีการทำวิจัย เรื่อง การมีส่วนร่วมทางการเมือง ของประชาชนในเขตดุสิต

3. ควรมีการทำวิจัย เรื่อง การเปรียบเทียบรูปแบบการมีส่วนร่วมทางการเมือง ระหว่างนักศึกษาและบุคลากรมหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา เพื่อนำมาเป็นข้อมูลในการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองในทางที่ดีมากยิ่งขึ้น

### บรรณานุกรม

- สมบัติ อารังธัญวงศ์. (2556). การเมือง : แนวคิดและการพัฒนา, พิมพ์ครั้งที่ 21. กรุงเทพฯ : สำนักพิมพ์เสมาธรรม.
- ณัฐกริช เปาอินทร์. (2556). สถิติ : สำหรับนักรัฐประศาสนศาสตร์, สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์.
- สรายุทธ ทศช่วย. (2553). การมีส่วนร่วมทางการเมืองของผู้มีสิทธิ์ออกเสียงเลือกตั้งสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองสิม อำเภอบรบือ จังหวัดมหาสารคาม. ปรินิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม.
- สำราญ วิเศษ. (2554). การมีส่วนร่วมทางการเมืองของนักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยนครพนม. ปรินิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม.
- สุพจน์ แก้วเจริญ. (2553). การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนตำบลแดงใหญ่ อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น. ปรินิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม.
- อุดม เกสโรทยาน. (2550). การมีส่วนร่วมของประชาชนในการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลเมืองน่าน จังหวัดน่าน. ปรินิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์.
- อาภาพร สร้อยพะริกา. (2553). การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลเขื่อน อำเภอโกสุมพิสัย จังหวัดมหาสารคาม. ปรินิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์.
- สิริยศ แสนสุข. (2563). การมีส่วนร่วมทางการเมืองในการเลือกตั้งทั่วไป 24 มีนาคม 2562 ของข้าราชการตำรวจ กองบังคับการตำรวจนครบาล 1. ปรินิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา.
- วรรณิ ปิงสกุลยานนท์. (2561). การมีส่วนร่วมทางการเมืองของนักศึกษาระดับปริญญาตรี ของมหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม. ปรินิพนธ์รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม.